
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00126
 Del: 07/02/2014
 Esecutivo da: 10/02/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Sostenibilita' Ambientale

OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria percorsi pedociclabili in ambito fluviale nell'ambito del territorio 
comunale - 2° stralcio . Aggiudicazione Ditta MINUTO GIOACCHINO S.R.L. art. 125 c. 8  D.Lgs 
163 del 2006 [ cottimo fiduciario 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

− con Deliberazione  C.C. n. 39/266  del 25.07.2013,  è stato approvato il bilancio 2013 e il      P.T.I. 
2013-2015; 

− Visto l’art. 163 c 1 e 3 del D.Lgs 267 del 2000;

− con Delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, , esecutiva,  sono state assegnate ai dirigenti  per  
il periodo di esercizio provvisorio le risorse finanziarie  individuate nel PEG 2013, ridotte del 15% ;

− con DD n. 1680 del  02.02.2013  è stato approvato il quadro economico del progetto esecutivo relativo 
all’Intervento di Manutenzione straordinaria dei percorsi pedociclabili in ambito fluviale  di cui al cod.  
Opera 120426, cod. CUP H11B12000150007;

− Che con DD n. 5332 del  11.07.2013,  il suddetto intervento è stato suddiviso in due stralci funzionali;
− Che con DD n. 6344 del 19.08.2013,  è stato aggiudicato il 1° stralcio alla Ditta Mavetech, secondo i sotto  

riportati quadri economici di spesa: 

1° STRALCIO
Descrizione categorie delle opere:
Opere di manutenzione del verde  al netto del r.a. € 16.330,50.=

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00126



del 4,50% Ditta mavetech 
Oneri per la sicurezza €      200,00.=

B TOTALE OPERE Categoria OS24 €.16.530,50.=
IVA 21%  €   3.471,41.=
Incentivo alla progettazione 2% €.     346,00.=
Imprevisti €   1.728,32.=
TOTALE COMPLESSIVO €.22.076,23.=

Importo finanziato 22.704,22.=
Importo quadro economico 22.076,23.=
Minore spesa      627,99.=

2° stralcio 
Descrizione categorie delle opere: Importo di cui oneri di  

sicurezza non 
soggetti a r.a.

TOTALE OPERE Categoria  OG3 €. 43.503,94= €.1.000,00
IVA 21% €.  9.135,83.=
Polizza progettista €.     190,00.=
Polizza verificatore €.     190,00.=
Incentivo alla progettazione 2% €.    870,08.=
Imprevisti €.  1.405,94.=
TOTALE COMPLESSIVO €.55.295,78.=

Che con la stessa DD  sopra riportata , si è deciso di ricorrere per l’aggiudicazione del secondo stralcio  con 
la procedura di cui all’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006  invitando n. 8 ditte  a presentare un’offerta 
per partecipare alla gara;

che sono  stati aggiunti agli oneri generali della sicurezza pari ad € 1.000,00  quelli per la mano d’opera per 
€ 7.412,70 , portando  il totale soggetto a ribasso ad € 35.091,76 ; 

Che a seguito di ciò, è risultata aggiudicataria con il massimo ribasso la Ditta Minuto Gioacchino, che ha  
presentato un ribasso pari al 23,728%; 

Visto il verbale di gara  del  13 dicembre 2013,  che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto  pertanto  di  poter  aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione dei  lavori  di  cui  trattasi  all’impresa  
MINUTO GIOACCHINO s.r.l. – Via  Filippo Corridoni  64/b – 50134 Firenze  - fatto salvo l’esito positivo  
dei controlli, e di approvare il verbale di gara procedendo, al contempo, all’assunzione degli impegni di  
spesa a seguito dell’affidamento definitivo alla suddetta impresa  per i  lavori sopracitati,   per l’importo  
contrattuale di €. 42.916,38  compreso IVA e comprensivi di        oneri relativi alla realizzazione delle  
lavorazioni in sicurezza non soggetti a ribasso , tenendo conto inoltre di adeguare l’importo dell’IVA alla 
nuova aliquota  ,secondo il q.e. sotto riportato . 

1° STRALCIO
Descrizione categorie delle opere:
Opere di manutenzione del verde  al netto del r.a. 
del 4,50%

€ 16.330,50.=

Oneri per la sicurezza €      200,00.=
B TOTALE OPERE Categoria OS24 €.16.530,50.=

IVA 21%  €   3.471,41.=
Incentivo alla progettazione 2% €.     346,00.=
Imprevisti €   1.728,32.=
TOTALE COMPLESSIVO €.22.076,23.=

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00126



Importo finanziato 22.704,22.=
Importo quadro economico 22.076,23.=
Minore spesa      627,99.=

2° stralcio 
Descrizione categorie delle opere: Importo  oneri di  

sicurezza non 
soggetti a r.a.
( oneri e costo 
mano d’opera)  

TOTALE OPERE Categoria  OG3 di cui al r.a. del 
23,728%;

€ 26.765,19.= €.8.412,17

Totale € 35.177,36.=
IVA 22% €. 7.739,02 .=
Totale lavori Ditta  Minuto Gioacchino € 42.916.38.=  
Polizza progettista €.     190,00.=
Polizza verificatore €.     190,00.=
Incentivo alla progettazione 2% €.    870,08.=
Imprevisti €.  5.307,48.=
TOTALE COMPLESSIVO €.49.473,94.=

Totale  finanziato. € 55.295,78.=
Totale di cui al q.e. € 49.473,94.=
Minire spesa €   5.821,84.= 

Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

Visto l’articolo 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
                                                                            
                                                                  

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa

7. di aggiudicare, a seguito di procedura di cui all’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006, i  
lavori  di  “Manutenzione straordinaria  percorsi  pedociclabili  in ambito fluviale  ”    all’Impresa 
MINUTO GIOACCHINO s.r.l. con sede in  Via Filippo Corridoni  64/a, 50134 Firenze  – cod.benef.  
( 8250 )  Codice CIG 5446076416,   fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge,   secondo  il 
Quadro Economico riportato in narrativa, che qui si intende riportato ;  

   
2. di assumere l’impegno  relativo alla somma complessiva di € 49.473,94.== relativo  all’intervento sopra 
riportato sull’imp. n. 11/8457/14 ,   come di seguito indicato :

€ 42.916,38    a favore della Ditta Minuto Gioacchino 
€ 870,08.= per incentivo alla progettazione 
€.  5.307,48.=  per  imprevisti 

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00126



 
3. di prendere atto che ai sensi dell’art. 12 DPR 207/2010 (3% per accantonamenti accordi bonari) dovrà 
essere accantonata  per accordi bonari,  assumendo il relativo impegno di spesa, la somma di €. 1.592,24.=;

4. di  assumere infine, per polizza progettista e relativi oneri l’impegno di  €.190,00.= e per la polizza del 
verificatore l’impegno di €.190,00.=  (dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di 
legge su conto corrente bancario intestato a Assigeco srl – Via Carlo Crivelli 26 – 20121 Milano – c/o Banco 
di Brescia Via Silvio Pellico 10 – 20121 Milano – IBAN IT79V0350001630000000056550 –

8. di approvare il  verbale di  gara  del 13 dicembre 2013, allegato parte integrante al  presente  
provvedimento,
9. Di  dichiarare  RUP  dell’intervento  il  Dirigente  del  Servizio  sostenibilità  ambientale  Arch.  
Marcello Cocchi . 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE DI GARA , OFFERTA DITTA MINUTO GIOACCHINO 

Firenze, lì 07/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marcello Cocchi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60615 0 11/008457 15 42916,38
2) 60615 0 11/008457 16 870,08
3) 60615 0 11/008457 17 190
4) 60615 0 11/008457 18 190
5) 60615 0 11/008457 19 1592,24
6) 60615 0 11/008457 20 5307,48
7) 60615 0 11/008457 21 4229,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/02/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00126



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00126


	Visto il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 
	Visto l’articolo 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
	Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
	Visto l’articolo 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
	Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
	                                                                  
	DETERMINA

